
ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 43/KH-UBND Kon Pne, ngày 20 tháng 10 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu người xã Kon Pne năm 2020 

 

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 – 

2020; Quyết định số 69/QĐ-BNN-VPĐP ngày 09/01/2017 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT ban hành Sổ tay hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới giai đoạn 2016 – 2020; 

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh ban 

hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017 -2020 thực hiện trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai; Công văn số 884/STC-QLNS ngày 28/4/2017 của Sở Tài chính tỉnh 

Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí thu nhập bình quân đầu người trong 

bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2020 áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 911/QĐ-UBND ngày 23/11/2015 của UBND huyện 

về việc thành lập Ban chỉ đạo điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu người giai 

đoạn 2015–2020 trên địa bàn huyện; Quyết định số 1426/QĐ-UBND ngày 

26/9/2017 của UBND huyện về việc thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo điều tra 

thông tin thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn huyện; 

Căn cứ Kế hoạch số 1188/KH-UBND ngày 19/10/2020 của UBND huyện về 

điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu người năm 2020 trên địa bàn huyện; 

Ủy ban nhân dân xã Kon Pne xây dựng kế hoạch điều tra thông tin thu nhập 

bình quân đầu người trên địa bàn xã năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU ĐIỀU TRA: 

1. MỤC ĐÍCH: 

- Xác định được đúng thực tế thu nhập bình quân đầu người tại xã năm 2020. 

- Làm cơ sở để xem xét, đánh giá tiến độ thực hiện tiêu chí số 10 về thu nhập 

của bộ tiêu chí nông thôn mới tại xã theo lộ trình. 

- Phục vụ việc xây dựng cơ sở dữ liệu về thu nhập của người dân trên địa bàn. 

2. YÊU CẦU:  

- Công tác điều tra phải được thực hiện bảo đảm chính xác, dân chủ, công 

khai, có sự tham gia của người dân; nhằm xác định đúng đối tượng, không bị trùng 

lắp, thiếu sót, phản ánh đúng thực trạng thu nhập nhân dân trên địa bàn xã. 

- Đảm bảo tính trung thực, khách quan, khoa học. 

- Ít tốn kém về kinh phí, thời gian; không ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống 

của người dân. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG: 



1. Phạm vi điều tra: 

- Tại 3/3 làng trên địa bàn xã. 

2. Đối tượng điều tra gồm: 

Là tất cả các hộ gia đình có hộ khẩu thường trú (nhân khẩu thực tế thường 

trú) trên địa bàn xã năm 2020  

III. THỜI KỲ THU THẬP SỐ LIỆU, THỜI GIAN ĐIỀU TRA: 

1. Thời kỳ thu thập số liệu (mốc điều tra): 

Số liệu về thu nhập được thu thập trong thời kỳ 01 năm (từ 01/01/2020 đến 

31/12/2020, trong đó dự ước các tháng 10, 11, và 12/2020) 

2. Thời gian tổ chức điều tra: 

Thực hiện đồng thời với rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa 

bàn. Bắt đầu từ 22/10/2020, thời gian kết thúc điều tra, thu thập số liệu và tổng hợp 

kết quả điều tra trước ngày 06/11/2020 (báo cáo kết quả sơ bộ về Ban chỉ đạo 

huyện). 

Tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã và các làng, thông 

báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và tham 

gia ý kiến; báo cáo kết quả điều tra về huyện (qua Chi cục Thống kê và Phòng 

Nông nghiệp & PTNT huyện) trước ngày 15/11/2020. 

Thẩm định, trình UBND huyện xem xét, công nhận kết quả điều tra. 

IV. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA: 

1. Nội dung, phạm vi tính toán: 

- Điều tra thu nhập của nhân khẩu thực tế thường trú (NKTTTT) của xã làm 

cơ sở để tính thu nhập bình quân đầu người năm 2020 trên địa bàn xã. 

- Chỉ tính thu nhập do NKTTTT của xã tạo ra, bất kể những người này làm 

việc và sản xuất kinh doanh trong hay ngoài địa bàn xã, không tính thu nhập của 

những người ngoài xã đến làm việc và sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Không tính vào thu nhập cho nhân khẩu thực tế thường trú của xã: 

+ Các khoản tiền hoặc hiện vật được chuyển nhượng, chi trả trong nội bộ dân 

cư của xã, trừ các khoản đã được tính vào chi phí sản xuất. 

+ Các khoản thu để chi chung của xã như thu để xây dựng đầu tư xây dựng các 

công trình, thực hiện các chương trình chung; thu vào ngân sách xã,.. mà họ không 

trực tiếp được nhận. 

2. Phương pháp điều tra: 

Thực hiện theo nội dung công văn số 563/TCTK-XHMT ngày 07/8/2014 

của Tổng cục thống kê hướng dẫn tạm thời tính thu nhập bình quân đầu người/ 

năm của xã và Công văn số 884/STC-QLNS ngày 28/4/2017 của Sở Tài chính tỉnh 

Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí thu nhập bình quân đầu người trong 

bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2020 áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai. 

- Thu thập số liệu các báo cáo thống kê của xã. 



- Sử dụng, tham khảo số liệu kết quả điều tra do Chi cục thống kê huyện thực 

hiện. 

- Thực hiện phỏng vấn, ghi phiếu điều tra thông tin trực tiếp các đối tượng 

điều tra. 

- Tham khảo Chi cục thống kê và các cơ quan có chuyên môn của huyện. 

V. QUY TRÌNH ĐIỀU TRA: 

Ở cấp xã, tiến hành 5 bước, cụ thể như sau: 

Bước 1: Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa việc điều tra thông tin 

thu nhập bình quân đầu người. 

Việc tuyên truyền, phổ biến nhằm mục đích để cán bộ và nhân dân hiểu 

được mục đích, ý nghĩa, nội dung, cách thức điều tra, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và người dân trong việc tham gia thực hiện. 

Hình thức tuyên truyền, phổ biến: thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng như đài truyền thanh, bản tin; tổ chức hội nghị, họp dân để phổ biến,… 

Bước 2: Củng cố Tổ tổng hợp xã và Tổ điều tra ở các làng. 

UBND xã kiện toàn Tổ tổng hợp xã và Tổ điều tra thông tin thu nhập BQĐN 

tại các làng. Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ tổng hợp. 

Các kế hoạch điều tra, văn bản phân công nhiệm vụ của xã gửi về BCĐ huyện 

(Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện) trước ngày tổ chức điều tra; Bố trí lực lượng, 

trực tiếp tổ chức điều tra. 

Bước 3: Hướng dẫn công tác điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu 

người. 

1. Cách thức tổ chức: 

Cơ quan thành viên BCĐ huyện hướng dẫn cho Tổ tổng hợp xã, tổ điều tra ở 

làng thuộc xã được phân công phụ trách. 

2. Nội dung điều tra: 

Về kế hoạch, quy trình điều tra, hướng dẫn điều tra, thu thập số liệu, cách 

tổng hợp số liệu, báo cáo,… theo hướng dẫn của Chi cục Thống kê huyện. 

Bước 4: Tổ điều tra tổ chức điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu người 

trực tiếp đến đối tượng điều tra (theo biểu mẫu). Tổ tổng hợp xã thu thập số liệu về 

thu nhập của NKTTTT của xã (từ trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, thủy sản,…) 

Bước 5: căn cứ kết quả điều tra, thu thập số liệu, Tổ tổng hợp xã tổng hợp 

các biểu theo hướng dẫn tại Công văn số 563/TCTK-XHMT ngày 07/8/2014 của 

Tổng cục Thống kê; xác định kết quả điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu 

người của xã. 

UBND xã tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí thu nhập 

bình quân đầu người năm 2020, tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc xã và các làng; thông báo công khai trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và tham gia ý kiến. UBND xã 

tiếp thu, hoàn thiện báo cáo gửi về BCĐ huyện (qua Chi cục Thống kê và Phòng 

NN&PTNT huyện). 



VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM: 

Có quyết định kiện toàn tổ tổng hợp xã, tổ điều tra ở làng kèm theo Kế 

hoạch này. 

VII.  KINH PHÍ TRIỂN KHAI: 

- UBND xã căn cứ tình hình thực tế địa phương để hỗ trợ kinh phí phục vụ 

cho công tác điều tra ở địa phương (nội dung, định mức chi theo hướng dẫn của 

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện). 

Trên đây là kế  hoạch điều tra thông tin thu nhập bình quân đầu người năm 

2020 trên địa bàn xã Kon Pne. Đề nghị các thành viên Tổ tổng hợp xã, tổ điều tra 

và các trưởng làng triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- BCĐ  huyện Kbang( b/c); 

- Đảng ủy xã Kon Pne (b/c); 

- Phòng NN&PTNT huyện (b/c); 

- Chi cục Thống kê huyện (b/c); 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- Tổ tổng hợp xã; 

- Thành viên tổ điều tra; 

- Các trưởng làng; 

- Lưu: VP                       

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Dương Quốc Điệp  

 


